
www.law.muni.cz 

Samospráva 

 Územní 

 Zájmová – stavovské organizace – komory a  

                                                   společenstva  

                 - veřejné vysoké školy 

 

 

 

 Princip demokracie, decentralizace a subsidiarity 

 



www.law.muni.cz 

Modely územní samosprávy 

  smíšený – německý (většina evropských zemí  

 

  dělený - nejblíže k tzv. francouzskému modelu  

 

  výlučně samosprávný (self gowernment) – (na 

základní úrovni – obce) – anglický, resp. anglosaský 

model (na vyšších úrovních (okresy, hrabství) 

 

Zápatí prezentace 2 



www.law.muni.cz 

Obecní zřízení 

 Právní úprava: zák. č. 128/2000 Sb., o obcích 

 Zakotvení v Ústavě, čl. 8 a hlava VII. 

 

 OBEC základní územní samosprávný celek s povahou 

veřejnoprávní korporace 

 
 Pozn: vojenské újezdy, zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany 

České republiky (Boletice (Jihočeský kraj), Březina (Jihomoravský 

kraj), Hradiště (Karlovarský kraj), Libavá (Olomoucký kraj) Vojenský 

újezd je vymezená část území státu určená k zajišťování obrany státu a 

k výcviku ozbrojených sil. Újezd tvoří územní správní jednotku. V čele 

je přednosta.  

 

 



www.law.muni.cz 

Vojenské újezdy 

Zdroj: http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=215 4 



www.law.muni.cz 

Nově vzniklé obce a územní změny 

   v Jihočeském kraji vznikla oddělením od voj. újezdu Boletice 

obec Polná na Šumavě.  

 

  v Karlovarském kraji nově vznikly oddělením od voj. újezdu 

Hradiště obce Bražec, která spadá do správního obvodu ORP a 

POÚ Karlovy Vary a obec Doupovské Hradiště, která spadá do 

správního obvodu ORP a POÚ Ostrov;  

 

  v Olomouckém kraji vznikly oddělením od voj. újezdu Libavá 

Město Libavá, která spadá do správního obvodu ORP a POÚ 

Šternberk, obec Kozlov, která spadá do správního obvodu ORP 

a POÚ Olomouc a obec Luboměř pod Strážnou, která spadá do 

správního obvodu ORP a POÚ Hranice.  

 
Zápatí prezentace 5 



www.law.muni.cz 

Kategorizace obcí 

 1. Obce 

 2. Města (3 000 obyvatel) 

 3. Městys 

 4. Statutární města – územně členěná 

                       - územně nečleněná 

 §4 zákona – taxativní výčet (25) 

(příklad: Brno 29 m.č.) 

5. Hlavní město Praha (57 m.č., zákon č. 

131/2002 Sb.) 

 



www.law.muni.cz 

Statutární město Brno 

Zdroj: https://www.brno.cz/sprava-mesta/mestske-casti/ 7 



www.law.muni.cz 

Hlavní město Praha 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1sti_Prahy#/media/File:Prague_districts.svg 8 



www.law.muni.cz 

Typy obcí 

  obce (běžné)  obecní úřad 6254 obcí 

 

 např. evidence obyvatel, projednávání přestupků, zajišťování 

úkolů v požární ochraně a při organizaci voleb, působnost ve 

věcech shromažďovacího práva, poskytování ověřených výstupů 

z informačních systémů (Czech POINT), některé obce poskytují 

služby vidimace a legalizace, nebo jim je svěřena pravomoc 

matričního nebo stavebního úřadu.  

 

 

Zápatí prezentace 9 



www.law.muni.cz 

Typy obcí 

 obce s pověřeným obecním úřadem 388 

 

 vykonávají například úkoly na úseku ochrany přírody a krajiny, 

volebních záležitostí a krizového řízení. Prostřednictvím 

sociálních pracovníků zajišťují i sociální práce v rámci zákona o 

hmotné nouzi, vedou i agendu rybářských lístků.  

 

Zápatí prezentace 10 



www.law.muni.cz 

Typy obcí 

 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností – 205 

 

 Mezi typické agendy v přenesené působnosti patří vydávání 

občanských a řidičských průkazů a cestovních pasů. Obce mají 

kompetence živnostenských úřadů a plní úkoly podle zákonů, 

které jim výslovně svěřují vybrané kompetence.  

Zápatí prezentace 11 



www.law.muni.cz 

Orgány obcí 

 1. Zastupitelstvo 

 2. Rada 

 3. Starosta 

 4. Obecní úřad 

 5. Zvláštní orgány obcí 



www.law.muni.cz 

Kraje 

 Zřízeny ústavním zák. č. 347/1997 Sb. 

 Faktická úprava zák. č. 129/2000 Sb. 

 Počet: 14 



www.law.muni.cz 

Orgány 

 Zastupitelstvo 

 Rada 

 Hejtman 

 Krajský úřad 



www.law.muni.cz 

Úst.zák. č. 347/1997 Sb. 

 
  Středočeský kraj 

  Jihočeský kraj 

  Plzeňský kraj 

  Karlovarský kraj 

  Ústecký kraj 

  Liberecký kraj 

  Královéhradecký kraj 

  Pardubický kraj 

  Kraj Vysočina 

  Jihomoravský kraj 

  Olomoucký kraj 

  Zlínský kraj 

  Moravskoslezský kraj 

  Hlavní město Praha 

 Zápatí prezentace 15 



www.law.muni.cz 

VUSC 

Zápatí prezentace 16 



www.law.muni.cz 

 

 

 

 

                      Děkuji za pozornost 

Zápatí prezentace 17 


